§ 6.—Asimismo, si la estipulación hubiera sido hecha de este modo: «¿prometes que se darán ciento, si no hubiere sido dado el fundo Ticiano?» se incurre en la pena de los ciento, si no fuese dado todo; y no aprovecha entregar las partes del fundo faltando uno, así como no aprovecha para liberar una prenda pagarle una parte al acreedor.

§ 7.—El que obligado bajo condición hubiere procurado que no se cumpliese la condición, quedará, sin embargo, obligado.

**86. ULPIANO; Comentarios al Edicto, libro LXXIX.** — Lo que se dice, que hay tantas estipulationes como cosas, tiene lugar allí donde en la estipulación se expresan las cosas; pero si no se hubieren expresado, la estipulación es una sola.

**87. PAULO; Comentarios al Edicto, libro LXXV.** — Nadie estipula útilmente que una cosa haya de ser suya para el caso en que se hace suya.

**88. EL MISMO; Comentarios á Plaucio, libro VI.** — La morosidad del reo le perjudica también al

(1) Hal. Vulg.; divisum, el código Fl.

(2) Hal. Vulg.; divisum, el código Fl.

(3) El código citado por Br.; in solutionem admittat sectionem, Taur. según el código Fl.; in solutionem admittat partis sectionem, Hal.

(4) ceteris — sarciet, Hal. Vulg.

(5) in solidum, Hal. Vulg.

(6) solventur, Hal. Vulg.

(7) non, inserta Vulg.

(8) millia, omittenda Hal. Vulg.

(9) dari Hal.

(10) Hal. Vulg.; stipulationi, el código Fl.

obtulit, et reus moram fecit, mortuo Sticho fideius-  
sori succurrendum est. Sed si fideiussor hominem  
occiderit, reus liberatur, fideiussor autem ex sti-  
pulatione conveniri potest.

89. *Idem libro IX. ad Plautium.* — Si a colono,  
cui fundum in quinquennium locaveram, post tres  
annos ita stipulatus fuero: «quidquid te dare facere  
oportet?» non amplius in stipulationem deducitur,  
quam quod iam dari oportet; in stipulatione enim  
deducitur quod iam dari oportet (1); si autem  
adiiciatur: «oportebitve», etiam futura obligatio  
deducitur.

90. *Pomponius libro III. ex Plautio.* — Quum  
stipulati sumus pro usuris legitimis poenam in sin-  
gulos menses, si sors soluta non sit, etiamsi sortis  
obligatio in iudicium sit deducta, adhuc tamen  
poena crescit, quia verum est, solutam pecuniam  
non esse.

91. *Paulus libro XVII. ad Plautium.* — Si ser-  
vum stipulatus fuero, et nulla mora intercedente  
servus decesserit, si quidem occidat eum promi-  
sso, expeditum est, sin autem negligat infirmum, an  
teneri debeat promissor? considerantibus, utrum,  
quemadmodum in vindicatione hominis, si negle-  
ctus a possessore fuerit, culpa huius nomine te-  
netur possessor, ita et quum dari promisit, an  
culpa, quod ad stipulationem attinet, in faciendo  
accipienda sit, non in non faciendo? Quod magis  
probandum est, quia, qui dari promisit, ad dan-  
dum, non faciendum tenetur.

§ 1.—Sed si sit quidem res in rebus humanis,  
sed dari non possit, ut fundus religiosus, puta, vel  
sacer factus, vel servus manumissus, vel etiam ab  
hostibus si capiatur, culpa in hunc modum diiudi-  
catur, ut, si quidem ipsius promissoris res vel tem-  
pore stipulationis, vel postea fuerit, et quid eorum  
acciderit, nihilominus teneatur. Idemque fiat, et  
si per alium, posteaquam ab hoc alienatus sit, id  
contigerit (2). Sin autem alienus fuit, et ab alio  
tale quid accidit, non tenetur, quia nihil fecit, nisi  
si, posteaquam moratus est solutionem, aliquid  
huiusmodi acciderit; quam distinctionem et Iulia-  
nus sequitur. Item si homo, qui fuit promissoris,  
ex praecedenti causa ablati ei fuerit, quod statu-  
liber fuit, perinde habendus sit, ac si alienum pro-  
misset, quia (3) sine facto ipsius desiit eius esse.

§ 2.—De illo quaeritur, an et is, qui nesciens se  
debere occiderit, teneatur; quod Iulianus putat in  
eo, qui, quum nesciret a se petitum codicillis, ut  
restitueret, manumisit.

§ 3.—Sequitur videre de eo, quod veteres consti-  
tuerunt, quoties culpa intervenit debitoris, perpetu-  
ari obligationem, quemadmodum intelligendum  
sit. Et quidem si effecerit promissor, quominus sol-

fiador. Pero si el fiador ofreció el esclavo, y el reo  
incurrió en mora, muerto el esclavo Stico, se ha de  
auxiliar al fiador. Pero si el fiador hubiere matado  
al esclavo, el reo se libera, mas el fiador puede ser  
demandado en virtud de la estipulación.

89. *EL MISMO; Comentarios á Plautio, libro IX.*  
— Si de un colono, á quien yo le había dado un  
fundo en arrendamiento por un quinquenio, hubie-  
re yo estipulado después de tres años así: «promete-  
res todo lo que es menester que des ó hagas?» no  
se comprende en la estipulación más que lo que ya  
era menester dar; porque en la estipulación se com-  
prende lo que ya era menester dar; mas si se aña-  
diera: «ó será menester», se comprende también la  
obligación futura.

90. *Pomponio; Doctrina de Plautio, libro III.* —  
Cuando por los intereses legales hemos estipulado  
pena para cada mes, si no se hubiera pagado el ca-  
pital, aunque haya sido llevada á juicio la obliga-  
ción del capital, crece, sin embargo, todavía la pe-  
na, porque es verdad que no se pagó el dinero.

91. *Paulo; Comentarios á Plautio, libro XVII.*  
— Si yo hubiere estipulado un esclavo, y no me-  
diando mora alguna hubiere fallecido el esclavo,  
el caso es expedito, si es que lo mató el que lo pro-  
metió; mas si lo desatendiera estando enfermo, ¿de-  
berá estar obligado el prometedor, considerando,  
que, así como en la reivindicación de un esclavo,  
si hubiere sido desatendido por el poseedor, el po-  
seedor está obligado por razón de esta culpa, así  
también cuando prometió que se daría, se habrá  
de admitir la culpa, por lo que atañe á la estipula-  
ción, en la de hacer, no en la de no hacer? Y esto  
es lo que más bien se ha de admitir, porque el que  
prometió dar, está obligado á dar, no á hacer.